
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO ECONOMATO 

DETERMINA N. 783   ANNO 2015 DEL 22-12-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 271 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – TELECOM ITALIA S.P.A. – CONNETTIVITA' HDSL 4M/2M E 

TERMINAZIONE DI RETE – IMPEGNO DI SPESA – CIG Z02138FC72. 

 

 

  

                        IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

                            GABRIELE NUNZIATA 

 

  

PREMESSO che  in data 11/03/2015 è stato sottoscritto dal Capo Settore Amministrativo Dr. 

Pietro Savona il contratto per l’attivazione di: Linea Aggiuntiva trasmissione dati, Nuvola It 

internet Business 20M Adaptive 215F, TIR base ADSL, Next Business Day – estensione oraria 

Base e il contratto per l’attivazione del servizio Area Sicura C; 

  

CONSIDERATO che a seguito di nuova offerta economica per l’implementazione dei predetti 

servizi si ritiene utile attivare i seguenti componenti del Servizio: 

Connettività HDSL 4M/2M 

Terminazione di rete 

Servizio Monitor@ Ospita Suite Gold 

e la cessazione dei contratti relativi alle linee telefoniche 092313002896 (TGU Connettività) e 

092313002906 (TGU Sicurezza); 

  

PRESO ATTO che in data 11/03/2015, prot. n.3496 dell’11/03/2015, la predetta offerta economica 

è stata sottoscritta dal Capo Settore Amministrativo ed il contratto (num. 092313002710) 

comprende, tra l’altro, l’attivazione dei seguenti servizi: 

                                                                                   canone bimestrale      contributo impianto 

Connettività HDSL 4M/2M                                                  460,00                        500,00 

Terminazione di rete                                                            300,00                        200,00 

Importi totali IVA esclusa                                                    760,00                        700,00; 

  

SPECIFICATO che il predetto contratto è tracciato come segue: 

CIG Z02138FC72 - attivazione connettività ADSL 4M/2M e terminazione di rete per un periodo di 

24 mesi - € 9.120,00 + € 700,00 per attivazione oltre IVA; 

  

TENUTO CONTO che con determina 128 dell’11/03/2015 si è provveduto ad impegnare la 

complessiva somma di € 854,00, comprensiva di IVA, quale contributo attivazione impianto; 

  

RITENUTO che il predetto servizio è indispensabile per il corretto funzionamento a norma di legge 

della rete informatica e che il suo non utilizzo comporterebbe un danno all’Ente; 

  

RILEVATO che tale servizio durante il pregresso periodo non è stato attivato nonostante i ripetuti 

solleciti effettuati, come meglio dettagliati anche nella ns. nota protocollo n. 14254 del 16 settembre 

2015; 

  



ACCERTATO che il collaudo e la messa in funzione è avvenuta in data 6 novembre 2015 come da 

nota Telecom protocollata al num. 19126 del 1 dicembre 2015; 

  

TENUTO CONTO dell’ ulteriore opzione aggiuntiva ed integrativa del predetto contratto  num. 

092313002710 è stata sottoscritta in data 14 settembre 2015 dal Dirigente Amministrativo e 

registrata nel protocollo generale dell’ Ente con num. 14410 del 18 settembre 2015 relativa all’ 

attivazione di n.8 IP aggiuntivi per un periodo di mesi 24 sulla linea di carico 093413002825 

necessari alla messa in funzione della nuova HDSL; 

  
ACCERTATO che la predetta attivazione, necessaria per il funzionamento della linea HDSL,  è 

avvenuta in data 7 ottobre 2015, per un costo complessivo di € 327,01 che sarà addebitato a partire 

dal I bimestre 2016; 

  

VERIFICATO che la predetta tipologia di servizi offerti non è presente nella Convenzione 

CONSIP; 

  

Ciò premesso 

  

VISTO il contratto sottoscritto in data 11/03/2015 dal Capo Settore Amministrativo Dr. Pietro 

Savona tracciato con codice CIG Z02138FC72        - attivazione connettività ADSL 4M/2M e 

terminazione di rete; 

  

VISTA l’ ulteriore proposta aggiuntiva necessaria per l’ attivazione di n.8 indirizzi IP sulla linea 

093413002825 sottoscritta in data 14/09/2015 dal Capo Settore Amministrativo Dr. Pietro Savona, e 

registrata  al num. prot. 14410 del 18 settembre 2015 che va ad integrare in predetto contratto; 

  

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 

“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto 

istante, le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito 

– che non consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella 

norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei pagamenti 

di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 



  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. n.23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.5895 del 

4/05/2015, con il quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  

Per quanto espresso in premessa; 

D E T E R M I N A 

  

  
PRENDERE ATTO dell’offerta economica complessiva di € 11.453,41 comprensiva di IVA, della 

Telecom Italia S.p.A., sottoscritta in data 11/03/2015 dal Capo Settore Amministrativo Dr. Pietro 

Savona, quale importo complessivo dei canoni bimestrali nonché dell’ opzione integrativa per l’ 

attivazione degli indirizzi IP (numero 8)  necessari al corretto funzionamento della linea HDSL 

sottoscritta successivamente in data 14/09/2015 e registrata nel protocollo dell’ Ente con num. 

14410 del 18/09/2015; 

  
DARE ATTO che il contratto ha una durata di 24 mesi decorrenti dalla data di effettiva attivazione 

e collaudo, eventualmente rinnovabile entro 60 giorni dalla data di scadenza; 

 

DARE ATTO che l' obbligazione scade per € 927,20 nell' esercio 2015, per € 5.768,21 nell' 

esercizio 2016 e per € 4.758,00 nell' esercizio 2017; 

  

PRENDERE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributivi ed 

assicurativi, come da copia del DURC che si allega; 

  
IMPEGNARE la complessiva somma di €. 927,20 comprensiva di IVA, quale somma dovuta per i 

canoni bimestrali relativi al VI° bimestre 2015, sullo stanziamento di spesa di cui al C.R.3 - Titolo I 

– Aggregato Economico I – Upb 2 - Cap. 33 – Art.03 – postali e telefoniche – gestione competenza 

del Bilancio Annuale di Previsione 2015; 

 

LIQUIDARE a Telecom Italia SpA la complessiva somma di €. 927,20 comprensiva di IVA dando 

atto che la prestazione è avvenuta in maniera regolare; 

  

IMPEGNARE la complessiva somma di €. 5.768,21 comprensiva di IVA, quale somma dovuta per 

canoni bimestrali per 12 mesi,  nonché la quota annua ed il rateo di attivazione degli indirizzi IP, 

sullo stanziamento di spesa di cui al C.R.3 - Titolo I – Aggregato Economico I – Upb 2 - Cap. 33 – 

Art.03 – postali e telefoniche – gestione competenza del Bilancio Pluriennale 2016; 

  

IMPEGNARE la rimanente somma di €. 4.758,00 comprensiva di IVA, quale somma dovuta per i 

canoni bimestrali dei rimanenti 5 bimestri  nonché la restante quota per l’ attivazione degli indirizzi 

IP per 5 bimestri sullo stanziamento di spesa di cui al C.R.3 - Titolo I – Aggregato Economico I – 

Upb 2 - Cap. 33 – Art.03 – postali e telefoniche – gestione competenza del Bilancio Pluriennale 

2017. 

  

  

 

 



IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 
TRAPANI – IACP – TELECOM ITALIA S.P.A. – CONNETTIVITA' HDSL 4M/2M E 

TERMINAZIONE DI RETE – IMPEGNO DI SPESA – CIG Z02138FC72. 

Impegno  n° 486 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI 

CONSUMO E DI SERVIZI 

CAP. 33 / 3 

Importo: € 927,20 / Anno 2   5.768,21 /Anno 3 4.758,00 

Il sottoscritto dirigente del SETT. ECON. FINAN. 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

11.453,41  
All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  22-12-2015 GABRIELE NUNZIATA 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO  

IST.AUTONOMO CASE POP. TRAPANI 

CONTO ECONOMO  
GABRIELE NUNZIATA  

 


